<sup>181</sup> ALESSANDRO D'AFRODISIA, *In libros Aristotelis de Anima, Commentarij*, cit., p. 8.

<sup>182</sup> *Del senso delle cose e della magia*, I, 5.

At cum volunt sensibile positum supra sensum non sentiri, ideoque non esse realem actionem, quoniam sentiretur magis, quo agens patienti applicaret<sup>1</sup> magis: nego assumptum. Immo contrarium illis solummodo est verum. Neque enim odor, neque sapor, neque sonus, neque calor, nisi intrinsecus recipiantur sentiuntur. Cum vero a longe in nos agunt, ab aëre deferuntur, si aërem afficere potentes sunt. Palam enim ignis calefacit nos, non tactu modo immediate, sed per intermedium quoque aërem, calorem, effundendo: magis tamen, cum sine medio tangitur.

Sed quidem visus deceptit eos, propterea quod colorem non videmus oculo superpositum; et ratio deceptionis est, quia putant colorem, et colorata, obiectum visus esse, quod tamen non est. Obiectum enim est, quod per se agit in potentiam, et per ipsum alia, et ipsum non per aliud. Cum ergo lux per se visibilis sit, et omnia videri faciat, et ipsa ab aliis non fiat visibilis. Palam, quia obiectum est verum, primum, universaleque visus. Quando igitur hanc aspicio chartam, oportet hanc distare ab oculo, ut possit ex ea lux in oculum resilire; nam lux tincta charte colore insilit in oculum, movetque spiritum ad coloris notionem, et per consequens et colorati. Si autem chartam oculis superponas, lux non potest in chartam insilire, et resilire intermedia; idcirco non videtur. At ipsa lux oculis superposita magis videtur, quam remota, licet ob sui robur oculum destruat: sicut et ignis magis sentitur, dum tangitur immediate, quam per aërem; licet destruat suo robore tactionis organum, et vitrum et aqua natantis oculum tangentes, quoniam transpica sunt, et lucem intermediare non impediunt, bene videntur<sup>2</sup>. Ergo obiectum proprium, nisi tangat non sentitur. Color ergo non solum oportet resilire a colorato, sed ingredi oculum, uti patet. Nam in pupilla cernitur color Petri et simul figura colorata, sed non nisi per lucem intrantem delata: sic in speculo non recipitur imago, nisi in tanta distantia quanta opus est, ut lux imagine tangatur, et ab imaginato resiliunt, et in speculo sic tincta recipiatur, unde ad nostrum oculum, ut ad secundum speculum reflectitur<sup>3</sup>. Patet autem quod lux, speculo proxima, plus splendet in eo, quam remota; ac proinde si speculum videndi sensu polleret, diceret, sensibile approximatum sentiri magis. Et qui per Teloscopium sydera aspiciunt vitrum